
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 6ης Απριλίου 2009 

για την υπογραφή και την προσωρινή εφαρμογή της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και 
της Κοινοπολιτείας των Νήσων Μπαχάμες σχετικά με την απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης για 

βραχεία διαμονή 

(2009/481/ΕΚ) 

TO ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη: 

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως 
το άρθρο 62 παράγραφος 2 στοιχείο β) σημείο i), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 300 παράγραφος 2 πρώτο εδάφιο πρώτη πρόταση, 

την πρόταση της Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1932/2006 του Συμβουλίου ( 1 ) 
τροποποίησε τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 539/2001 του Συμ 
βουλίου ( 2 ) περί του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι 
των οποίων υπόκεινται στην υποχρέωση θεώρησης για τη 
διέλευση των εξωτερικών συνόρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(αρνητικός κατάλογος) και του καταλόγου των τρίτων χωρών 
οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
αυτή (θετικός κατάλογος), μέσω –μεταξύ άλλων– της μετα 
φοράς της Κοινοπολιτείας των Νήσων Μπαχάμες (στο εξής 
αποκαλούμενες «οι Νήσοι Μπαχάμες») από τον αρνητικό 
στον θετικό κατάλογο. Περαιτέρω, ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 
1932/2006 προβλέπει επίσης ότι η απαλλαγή από την υπο 
χρέωση θεώρησης θα εφαρμοσθεί μόνον από την ημερομηνία 
έναρξης ισχύος συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότη 
τας και των Νήσων Μπαχάμες περί απαλλαγής από την 
υποχρέωση θεώρησης. 

(2) Με την απόφαση της 5ης Ιουνίου 2008, το Συμβούλιο 
εξουσιοδότησε την Επιτροπή να διαπραγματευθεί συμφωνία 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και των Νήσων Μπαχά 
μες σχετικά με την απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης 
για βραχεία διαμονή. 

(3) Οι διαπραγματεύσεις για τη συμφωνία άρχισαν στις 4 Ιουλίου 
2008 και ολοκληρώθηκαν στις 16 Οκτωβρίου 2008. 

(4) Η συμφωνία, που μονογραφήθηκε στις Βρυξέλλες στις 
19 Νοεμβρίου 2008, θα πρέπει να υπογραφεί και οι επισυ 
ναπτόμενες δηλώσεις να εγκριθούν. Η συμφωνία θα πρέπει 
να εφαρμοσθεί σε προσωρινή βάση, εν αναμονή της ολοκλή 
ρωσης των διαδικασιών για την τυπική της σύναψη. 

(5) Σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου για τη 
θέση του Ηνωμένου Βασιλείου και της Ιρλανδίας, το οποίο 
προσαρτάται στη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και στη 
συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και με 
την επιφύλαξη του άρθρου 4 του εν λόγω πρωτοκόλλου, 
αυτά τα κράτη μέλη δεν συμμετέχουν στην έκδοση της 
παρούσας απόφασης και δεν δεσμεύονται από αυτήν ούτε 
υπόκεινται στην εφαρμογή της, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Άρθρο 1 

Η υπογραφή της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και 
της Κοινοπολιτείας των Νήσων Μπαχάμες για την απαλλαγή από 
την υποχρέωση θεώρησης για βραχεία διαμονή (εφεξής αποκαλού 
μενη «η συμφωνία») εγκρίνεται εξ ονόματος της Κοινότητας, υπό 
την επιφύλαξη της σύναψής της. 

Το κείμενο της συμφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση. 

Άρθρο 2 

Οι δηλώσεις που επισυνάπτονται στην παρούσα απόφαση εγκρίνο 
νται από την Κοινότητα. 

Άρθρο 3 

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το ή τα 
πρόσωπα που είναι αρμόδια να υπογράψουν, εξ ονόματος της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας, τη συμφωνία, με την επιφύλαξη της σύν 
αψής της. 

Άρθρο 4 

Η συμφωνία εφαρμόζεται σε προσωρινή βάση, από την ημερομηνία 
της υπογραφής της ( 3 ), εν αναμονή της ολοκλήρωσης των διαδικα 
σιών για την τυπική σύναψή της. 

Λουξεμβούργο, 6 Απριλίου 2009. 

Για το Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

J. POSPÍŠIL

EL 30.6.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 169/23 

( 1 ) ΕΕ L 405 της 30.12.2006, σ. 23. 
( 2 ) ΕΕ L 81 της 21.3.2001, σ. 1. 

( 3 ) Η ημερομηνία υπογραφής της συμφωνίας δημοσιεύεται στην Επίσημη 
Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης από τη Γενική Γραμματεία του 
Συμβουλίου.


